
João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Maio de 2023 Diário Ofi cial18

LICITAÇÃO

EXTRATO

EXTRATO

LICITAÇÃO

Companhia Estadual de
Habitação Popular

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO ESTATAL Nº 010/2023 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.000028.2023 – SGC
REGISTRO CGE Nº 23-00989-6

A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA – DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.343.132/0001-
41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/nº, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 58.100-100, torna público 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA nº 07/2023.

CONTRATO nº 15/2023.
Processo Administrativo nº CHP-PRC-2023/01122.

Objeto: Contratação de Serviços de Elaboração de Projetos de
Rede Elétrica.
Tipo: Menor Valor Global.
Valor: R$ 20.500,00.
Respaldado no inciso II, do artigo 29 da Lei Federal nº 13.303, de 30/06/2016, RATIFICO a dis-
pensa de licitação reconhecida na Justifi cativa Técnica Parecer Jurídico nº 92/2023, desta 
Companhia, para contratar a empresa ATIVA PROJETOS ELÉTRICOS - KADNER PEQUENO 
FEITOSA, inscrita sob o CNPJ nº 20.461.857/0001-16, objetivando a contratação de serviços 
de elaboração de projetos de rede elétrica.
Ante o exposto, DETERMINO a publicação da presente ratifi cação nos meios necessários para 
divulgação dos atos ofi ciais para que produza os efeitos legais.
Publique-se e cumpra-se.

João Pessoa-PB, _______ de _______ de 2023.
EMÍLIA CORREIA LIMA

PRESIDENTE

Companhia Docas
da Paraíba

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

Extrato de Aditivo de TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO E COMPROMISSO (Lei nº 
11.661/2020)
Nº do Cadastro 22-80256-8
Nº do Instrumento 0004/2022
Concedente COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
Convenente ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO OLHO DÁGUA DO CAPIM - AMODC
Interveniente PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM
Valor Original do Instrumento 2.594.483,14
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo ALTERAR A CLÁUSULA TERCEIRA, ALÍNEA “A” QUE TRATA DA VIGÊN-
CIA DO CONTRATO, PARA ACRESCENTAR MAIS 02 (DOIS) MESES
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 17/3/2022 A 16/8/2023
Data da Assinatura do aditivo 24/5/2023
EMILIA CORREIA LIMA - DIRETORA PRESIDENTE

LICITAÇÕES
AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo PBDOC Nº AGV-PRC-2023/00131 

Dispensa de Licitação nº. 003/2023
Recebimento de Propostas até 01/06/2023 às 16:30h

Objeto: Contratação de Serviços Gráfi cos
A Agência Estadual de Vigilância Sanitária da Paraíba, torna público, para conhecimento dos interessados 
que, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, realizará a Dispensa de Licitação nº. 
003/2023, para aquisição acima descrita. Informamos que o envio das propostas comerciais de todos os 
interessados deve ser realizado até o dia 01/06/2023, enviadas para o e-mail: anderson.nascimento@
agevisa.pb.gov.br, com cópia para comprasagevisapb@gmail.com. O Termo de referência com a descrição 
e quantitativos dos itens a serem contratados poderá ser solicitado pelo e-mail acima ou acessado pelo 
site https://agevisa.pb.gov.br/servicos/licitacoes.

JOÃO PESSOA, 25 DE MAIO DE 2023.
GERALDO MOREIRA DE MENEZES

Diretor Geral
Matrícula 000203-4

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo PBDOC Nº AGV-PRC-2023/00355 

Dispensa de Licitação nº. 004/2023
Recebimento de Propostas até 01/06/2023 às 16:30h

Objeto: Contratação de Serviços Gráfi cos inerentes à organização do 9º Simpósio Brasileiro de Vigilância 
Sanitária - 9º SIMBRAVISA.
A Agência Estadual de Vigilância Sanitária da Paraíba, torna público, para conhecimento dos interessados 
que, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, realizará a Dispensa de Licitação nº. 
004/2023, para aquisição acima descrita. Informamos que o envio das propostas comerciais de todos os 
interessados deve ser realizado até o dia 01/06/2023, enviadas para o e-mail: anderson.nascimento@
agevisa.pb.gov.br, com cópia para comprasagevisapb@gmail.com. O Termo de referência com a descrição 
e quantitativos dos itens a serem contratados poderá ser solicitado pelo e-mail acima ou acessado pelo 
site https://agevisa.pb.gov.br/servicos/licitacoes.

JOÃO PESSOA, 25 DE MAIO DE 2023.
GERALDO MOREIRA DE MENEZES

Diretor Geral
Matrícula 000203-4

Agência Estadual de
Vigilância Sanitária - Agevisa/PB

CGP-PRC-2023/12945.
Acordam os CONTRATANTES em MANTER o Valor do CONTRATO Nº 0114/2022, mediante nego-
ciação, conforme REDIR 108/2019, no Valor Mensal de R$ 300,00 (trezentos reais), referente ao prazo de 
prorrogação constante na Cláusula Primeira.
O Valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), referente a 
prorrogação, nas condições constantes nas Cláusulas anteriores.
Vigência: 29/05/2023   À   28/05/2024
Data da Assinatura:  25/05/2023
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES-Diretor Presidente

Extrato de Contrato
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 0124/2022
CONTRATO Nº: 0113/2022
TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
LOCATÁRIA: CAGEPA – COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DA PARAÍBA.
LOCADOR: JOCIVAL DA SILVA MEDEIROS
Objeto: Acordam e ajustam os CONTRATANTES, por necessidade e conveniência Administrativa, em 
PRORROGAR O PRAZO de vigência do CONTRATO Nº 0113/2022, por igual período de 12 (doze) meses, 
com efeito, a partir de 07/06/2023 e término em 06/06/2024, de acordo com o Processo Administrativo nº 
CGP-PRC-2023/12948.
Acordam os CONTRATANTES em MANTER o Valor do CONTRATO Nº 0113/2022, mediante negociação, 
conforme REDIR 108/2019, no Valor Mensal de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais), referente ao prazo de 
prorrogação constante na Cláusula Primeira.
O Valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais), referente 
a prorrogação, nas condições constantes nas Cláusulas anteriores.
Vigência 07/06/2023 À 06/06/2024
Data da Assinatura:  25/05/2023
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES-Diretor Presidente

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-01567-5
Nº do Contrato 021//2023
Contratante COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA
Contratado LOCALIZA RENT A CAR
Objeto LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO SUV, CONFORME CONDIÇÕES, QUAN-
TIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TEMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS 
ANEXOS.
Valor 59.844,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.203.26.122.5046.4216.0287.3390.39.501.0.1.0000.00
Período da vigência do Contrato 19/5/2023 A 19/5/2024
Data da assinatura 19/5/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 59.844,00
Gestor do Contrato MERCIA MARIA DE MEDEIROS MACEDO - Mat.: 350
RICARDO BARBOSA - DIRETOR PRESIDENTE

que fará realizar, através de sua Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, por meio da INTERNET, no sistema 
do Portal de Compras Públicas, página eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 12 de 
junho de 2023 às 10:00 (horária de Brasília), licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 
preço ,  cujo objeto é a  Aquisição de Solução de Controle de Acesso de Pessoas, Veículos e de Registro 
de Frequência, compreendendo o fornecimento de equipamentos, de software e instalação, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, visando atender às necessidades da 
Companhia Docas da Paraíba – DOCAS/PB.
Demais informações podem ser buscadas nos endereços eletrônicos do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br) ou através do site da Companhia Docas da Paraíba (www.
portodecabedelo.pb.gov.br) na aba “licitações”. 

Cabedelo, 25 de maio de 2023.
Verônica Daniel de Souza

Pregoeira Ofi cial


